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DECIZIA nr.121/17.10.2006 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 
S.C. CONSTANTA S.R.L. din Constan�a, 

înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr……………… 
 
 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre S.A.F. Activitatea de Control 
Fiscal Constan�a prin adresa nr……………/25.08.2006 înregistrat� la 
D.G.F.P. Constan�a sub nr……………/11.09.2006, cu privire la 
contesta�ia formulat�, de S.C. CONSTANTA S.R.L.,  cu sediul în 
Constan�a, str......... nr...., Ap.... CUI R............ 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite prin Decizia de impunere nr……………/08.08.2006, 
emis� de S.A.F. – Activitatea de Control Fiscal Constan�a, în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 07.08.2006, în cuantum 
total de ……………… lei, compuse din:  

- ……………… lei– tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la 
rambursare; 

- ………………… lei  - tax� pe valoarea ad�ugat� de plat�;  
-  ………………… lei – major�ri de întârziere  TVA; 

 Verificând respectarea condi�iilor de procedur�, în ceea ce 
prive�te contesta�ia, organul de solu�ionare re�ine c� ac�iunea în 
cauz� a fost introdus� cu respectarea prevederilor art.176 lit.e), 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 
în M.O. nr.863/26.09.2005, referitoare la semn�tura contestatorului 
sau a împuternicitului acestuia, precum �i �tampila în cazul 
persoanelor juridice. 
  Referitor la termen, se constat� c� aceasta a fost depus� în 
termenul prev�zut la art.177(1) din Ordonan�ei Guvernului 
nr.92/2003, republicat� în 2005. 

Astfel, Decizia nr…………/08.08.2006 a fost transmis� agentului 
economic, de c�tre organul de control prin adresa 
nr…………/08.08.2006,  iar contesta�ia a fost înregistrat� la S.A.F. – 
Activitatea de Control Fiscal sub nr……………/25.08.2006.  

ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
���������������	��
���
������
�
�������	��

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE CONSTANTA 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  
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În spe��, se re�ine c� sunt întrunite �i celelalte condi�ii de 
procedur� prev�zute la art.176 �i 179(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, astfel încât 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond 
cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 
 

I. Prin adresa înregistrat� la S.A.F.- Activitatea de Control 
Fiscal Constan�a sub nr…………/25.08.2006, iar la D.G.F.P. Constan�a 
sub nr……………/11.09.2006, S.C. CONSTANTA S.R.L., contest� obliga�iile 
fiscale suplimentare, stabilite prin Decizia de impunere 
nr…………/08.08.2006 emis� de c�tre consilieri din cadrul S.A.F. -  
A.C.F. Constan�a, ca urmare a inspec�iei fiscale par�iale privind 
solu�ionarea decontului de TVA cu op�iune de rambursare a soldului 
sumei negative nr……………/25.08.2006. 

În sus�inerea contesta�iei sale, petenta invoc� urm�toarele    
motive: 

– Referitor la TVA în sum� de ........ lei, înscris în 
facturile fiscale emise de furnizorul SC F.......... SRL  
Constan�a, sum� ce a fost stabilit� de organul de control ca fiind 
far� drept de deducere "întrucât nu se justific� provenien�a 
aprovizion�rilor cu cereale", petenta apreciaz� c� nu i se poate 
imputa faptul c� nu s-a putut efectua verificarea incruci�at� la SC 
F......... SRL �i mai mult,  organul de control a dat dovad� de 
indulgen�� �i clemen�� atunci când a acceptat întreruperea 
controlului la solicitarea administratorului acesteia, K.......... 

- Referitor la suma de ....... lei reprezentând TVA înscris� 
în facturile fiscale emise de furnizorul SC M.......... SRL 
Constan�a,  considerat� de organul de control ca fiind f�r� drept 
de deducere deoarece societatea nu a fost identificat�, petenta 
apreciaz� c� organul de control nu a întreprins toate demersurile 
pentru a efectua inspec�ia fiscal� încruci�at�, deoarece societatea 
func�ioneaz�, având ca asociat unic �i administrator pe IONESCU 
ION, respingerea sumei de ......... lei fiind o solu�ie mai u�oar� 
pentru organul de inspec�ie.  

-Referitor la suma de ........ lei reprezentând TVA înscris� 
în factura fiscal� emis� de SC P........ SRL Constan�a, respins� pe 
motiv c� firma este radiat�, petenta apreciaz� c� analiza 
informa�iilor RECOM, a fost f�cut� de inspectorii fiscali 
superficial, deoarece ace�tia în loc s� analizeze firma SC 
P........ SRL Bucure�ti CUI ........., cea care a emis factura 
fiscal� nr....... din 18.07.2005, ei au analizat firma SC P........ 
SRL Constan�a  CUI .........., radiat� de la ORC Constan�a datorit� 
schimb�rii sediului în alt jude�.  

- Referitor la TVA în suma de ....... lei aferent facturii 
fiscale nr......./07.10.2004 emis� de SC T........ SRL Teleorman, 
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care prin actul de control din data de 20.07.2005 a fost respins� 
la rambursare cu drept de preluare în decontul lunii urm�toare, 
petenta apreciaz� c� prin Raportul de inspec�ie fiscal� din data de 
07.08.2006, aceasta a fost respins� la rambursare f�r� a se motiva 
de c�tre organul de inspec�ie fiscal�, m�sura luat�. 

- Referitor la suma de .......... lei reprezentând TVA 
aferent� facturilor emise de SC M.......... SRL, respins� la 
rambursare pe motiv c� agentul economic, în data de 13.09.2005,  
si-a schimbat sediul social  în ora�ul Ovidiu, îns� nu figureaz� în 
eviden�ele A.F.P. Ovidiu, petenta men�ioneaz� c� la data formul�rii 
cererii de rambursare, respectiv 25.08.2005, s-a efectuat controlul 
încruci�at la societatea mai sus men�ionat�, care a concluzionat 
legalitatea opera�iunilor comerciale ale celor dou� societ��i 
pl�titoare de TVA. Respingerea sumei de ........ lei a fost f�cut� 
cu rea credin��, cu înc�lcarea prevederilor legale, f�r� suport �i 
temei legal.     

Contestatoarea mai afirm� c� din analiza fiec�rei sume 
respinse la rambursare, rezult� nerespectarea legalit��ii, a 
atribu�iilor de serviciu, precum �i dovada relei credin�e în 
solu�ionarea cererii de rambursare dup� o perioad� îndelungat� de 
378 de zile (25.07.2005 - 08.08.2006). Petenta mai sus�ine c� 
r�spunderea asupra modalit��ilor de dobândire subsidiar� a 
m�rfurilor, r�spunderea efectiv�, trebuie s� apar�in� agentului 
economic vânz�tor/furnizor.  

   Pentru motivele expuse, contestatoarea solicit� admiterea  
în totalitate a contesta�iei.  

 
II. Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat în data de 

07.08.2006 de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - 
Activitatea de Control Fiscal Constan�a a avut ca obiectiv 
finalizarea inspec�iei fiscale începute în data de 15.09.2005 
privind rambursarea soldului sumei negative a taxei pe valoarea 
ad�ugat� solicitat� prin decontul TVA nr……………/25.08.2005 depus de 
SC CONSTANTA SRL.  

Referitor la aspectele contestate, în Raportul de inspec�ie 
fiscal� din data de 07.08.2006, au fost consemnate urm�toarele: 

Prin decontul privind taxa pe valoarea ad�ugat� înregistrat la 
A.F.P. Constan�a sub nr……………/25.08.2005, SC CONSTANTA SRL a 
solicitat rambursarea soldului sumei negative de TVA de …………… lei 
(RON), pentru opera�iunile desf��urate în perioada iunie - iulie 
2005. 

Documentele înregistrate în jurnalul pentru cump�r�ri 
întrunesc condi�iile de deducere prev�zute la art.145, alin.(3),(4) 
�i (8) din Lg. nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu urm�toarele 
excep�ii: 
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� nu se îndeplinesc condi�iile de deducere pentru TVA în sum� 
de …………… lei înscris� în facturile fiscale emise de SC F………………… SRL 
Constan�a, în conformitate cu prevederile art.134 alin.(2) �i (3) 
coroborat cu art.145 alin.(1) �i alin. (8) lit.a) din Lg. 
nr.571/2003, întrucât nu se justific� provenien�a aprovizion�rilor 
cu cereale care au stat la baza livr�rilor c�tre SC CONSTANTA SRL, 
a�a cum rezult� din verificarea încruci�at� efectuat� la SC F……………… 
SRL Constan�a. 

Persoanele juridice înscrise la rubrica "furnizor" din 
facturile fiscale de aprovizionare a SC F……………… SRL nu îndeplinesc 
condi�iile stipulate de art.145 alin.(1) �i alin.(8) lit.a) din Lg. 
nr.571/2003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, întrucât nu 
se justific� provenien�a aprovizion�rilor cu cereale care au stat 
la baza livr�rilor c�tre SC CONSTANTA SRL. 

� Pentru TVA în sum� de ........ lei înscris� în facturile 
fiscale emise de SC M......... SRL Constan�a nu se îndeplinesc 
condi�iile de deducere în conformitate cu prevederile art.134 
alin.(2) �i (3) coroborat cu art.145 alin.(1) �i alin.(8) lit.a) 
din Lg. nr.571/2003 cu complet�rile ulterioare, întrucât societatea 
nu a fost identificat� la sediul social declarat, nu a declarat 
puncte de lucru, nu a depus declara�ii privind obliga�iile de plat� 
la bugetul general consolidat, deconturi de TVA �i situa�ii 
financiare anuale,  nejustificând provenien�a aprovizion�rilor cu 
cereale care au stat la baza livr�rilor c�tre SC CONSTANTA SRL. 

� Nu se îndeplinesc condi�iile de deducere pentru TVA în sum� 
de ......... lei (RON) înscris� în factura fiscal� 
nr...../18.07.2005 emis� de SC P........ SRL Constan�a, întrucât 
societatea figureaz� în baza de date a Oficiului Registrului 
Comer�ului "RECOM on line" - stare firm� "radiat�". Conform 
prevederilor art.155(1) din Legea nr.571/2003 cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 

" (1)(...) Persoanele impozabile, care nu sunt înregistrate ca 
pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, precum �i contribuabilii 
inactivi, ale c�ror certificate de înregistrare fiscal� au fost 
suspendate prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal�, nu au dreptul s� emit� facturi fiscale �i 
nici s� înscrie taxa pe valoarea ad�ugat� pentru livr�rile de 
bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate c�tre alt� persoan�, 
în orice documente emise. În situa�ia în care contribuabilii 
inactivi men�iona�i emit facturi fiscale sau alte documente legal 
aprobate, beneficiarii nu au dreptul s� î�i exercite dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� înscrise în documentele 
respective. (...)"  

 � Prin actul de control din data de 20.07.2005, organul de 
inspec�ie fiscal� a respins la rambursare cu drept de preluare în 
decontul lunii urm�toare TVA în sum� de ....... lei(RON) dedus� din 
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factura fiscal� seria ....... nr......../07.10.2004 emis� de SC 
T......... SRL Teleorman. 

� TVA în sum� de ....... lei (RON), înscris� în factura 
fiscal� seria CT ..... nr......../31.12.2004 emis� de SC M........ 
SRL Constan�a a fost respins� la rambursare cu drept de preluare, 
prin Raportul de inspecie fiscal� din data de 20.07.2005. 

În urma verific�rii încruci�ate efectuat� în data de 
25.07.2005 la SC M......... SRL, s-a constatat c� societatea 
verificat� nu a înregistrat în eviden�a financiar contabil� 
obliga�iile de plat� fa�� de bugetul general consolidat, 
reprezentând TVA. În factura fiscal� men�ionat� mai sus, la rubrica 
"denumirea produselor sau serviciilor" este înscris - Avans 
echipamente �i înstala�ii conform contract ...../31.12.2004, 
valoarea facturii fiind de ....... lei (RON) din care TVA de 
....... lei (RON). 

Opera�iunile comerciale consemnate în factura fiscal� seria 
CT. ...... nr......../31.12.2004 au facut obiectul verific�rilor 
intreprinse de Garda Financiar� Constan�a, constat�ri consemnate în 
raportul nr...../27.10.2005, întocmit la SC M......... SRL �i nota 
de constatare nr......./14.10.2005 încheiat� la SC CONSTANTA SRL, 
în care se consemneaz� c� obiectul contractului nr...../31.12.2004 
încheiat între cele dou� societ��i, const� în livrarea de deseuri 
metalice. Veridicitatea datelor înscrise în factura fiscal� CT ....  
nr......./31.12.2004, respectiv - avans echipamente �i instala�ii 
conform contract nr....../31.12.2004 nu poate fi stabilit� întrucât 
starea de fapt fiscal� a SC M........ SRL s-a modificat în sensul 
c� figureaz� cu sediul social în localitatea Ovidiu, str........ 
nr...., asociat unic �i administrator fiind I....... - cet��ean 
bulgar, care de la data de 02.09.2005, data la care devine asociat 
unic �i administrator pân� la data încheierii raportului 
nr....../14.10.2005 nu figureaz� în eviden�ele pentru str�ini a 
M.A.I. a�a cum se precizeaz�  în raportul mai sus citat (adresa 
M.A.I. nr....../IGC/Ibdin 21.09.2005). 

Mai mult, obiectul contractului nr...../31.12.2004 este 
livrare deseuri metalice, opera�iuni c�rora li se aplic� m�suri de 
simplificare prev�zute de art.1601 din Legea nr.571/2003 cu 
modific�rile ulterioare, opera�iuni pentru care SC CONSTANTA SRL 
avea obliga�ia s� înregistreze atât TVA colectat� cât �i TVA 
deductibil�. 

Prin adresa nr....../05.07.2006, emis� de A.F.P. Ovidiu �i 
înregistrat� la S.A.F. - A.C.F. Constan�a sub nr...../25.07.2006, 
se comunic� faptul c� SC M......... SRL, având la data verific�rii 
domiciliul fiscal declarat în localitatea Ovidiu, str........, 
nr...., nu figureaz� în eviden�ele Administra�iei Finan�elor 
Publice Ovidiu, nu exist� depuse declara�ii privind obliga�iile de 
plat� la bugetul general consolidat, deconturi privind TVA, 
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bilan�uri contabile depuse la organul fiscal teritorial, nu exist� 
fi�a de eviden�� pe pl�titor.    

 Cu adresa nr....../02.08.2006, emis� de A.F.P. Constan�a �i 
înregistrat� la S.A.F. - Activitatea de Control Fiscal Constan�a 
sub nr....../03.08.2006 se comunic� faptul c�, la data de 
02.08.2006 fi�a sintetic� pe pl�titor nu se constituise pentru SC 
M........ SRL. 

 Urmare celor men�ionate mai sus, pentru TVA în sum� de 
........ lei(RON) (....... lei + ....... lei) înscris� în facturile 
fiscale emise de SC M......... SRL �i SC T........ SRL Teleorman �i 
care a f�cut obiectul cererii de rambursare a soldului sumei 
negative a TVA anterioare, SC CONSTANTA SRL nu a respectat 
prevederile art.145, alin.(1) coroborat cu art.149 alin.(5) din 
Legea nr.571/2003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
coroborat cu O.M.F.P. nr.338/2004 �i O.M.F.P. nr.1378/2005, 
preluând aceast� sum� �i solicitând-o la rambursare în decontul 
privind TVA aferent lunii iulie 2005. 

Drept urmare TVA în sum� de ....... lei se respinge la 
rambursare.  
  În urma controlului s-a procedat la stabilirea taxei pe 
valoarea ad�ugat�, precum �i a major�rilor de întârziere, a 
dobânzilor �i a penalit��ilor de întârziere datorate de SC 
CONSTANTA SRL Constan�a, rezultând urm�toarele: 

- TVA  respins� la rambursare în sum� de ……………… lei (RON); 
- TVA de plat� în sum� de …………… lei(RON); 
- dobânzi TVA în sum� de ……………… lei(RON); 
- major�ri de întârziere TVA în sum� de …………… lei(RON). 
- penalit��i de întârziere în sum� de …………… lei(RON). 

În baza Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat în data de 
07.08.2006, S.A.F. - A.C.F. Constan�a a emis Decizia de  impunere 
nr……………/08.08.2006 privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite la inspec�ia fiscal�, care cuprinde sumele suplimentar 
stabilite. 

Organul de control face precizarea atât în Raportul de 
inspec�ie fiscal� cât �i în Referatul cu propunerile de 
solu�ionare, c� S.A.F. - A.C.F. Constan�a a înaintat cu adresa 
nr……………/01.11.2005, plângere penal� c�tre Parchetul de pe lâng� 
Judec�toria Constan�a împotriva SC CONSTANTA SRL reprezentat� de 
IONESCU IOANA - administrator, IONESCU MARIA - director economic �i 
SC F………………… SRL reprezentat� de K……………… - administrator. 
  III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile 
organelor de control fiscal, �inând cont de dispozi�iile legale 
aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 
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Cauza supus� solu�ion�rii este dac�, Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a, se poate investi cu 
solu�ionarea cauzei, în condi�iile în care în spe�� exist� indicii 
cu privire la s�vâr�irea unor infrac�iuni, care ar avea o înrâurire 
asupra solu�iei ce urmeaz� a fi dat� în procedura administrativ�. 

 
În fapt, raportul de inspec�ie fiscal� încheiat în data de 

07.08.2006 de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul S.A.F. - 
A.C.F. Constan�a, în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere 
nr……………/08.08.2006, a fost întocmit urmare a solicit�rii rambus�rii 
soldului sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� de ……………… lei 
(RON), pentru opera�iunile desf��urate în perioada iunie-iulie 
2005, solicitat� prin decontul de TVA nr……………/25.08.2005 depus de 
SC CONSTANTA SRL. 

Controlul fiscal a fost început în data de 15.09.2005, ocazie 
cu care au fost solicitate de la  S.A.F. - A.C.F. Bucure�ti 
verific�ri încruci�ate pentru furnizorii SC G……………… SRL Bucure�ti 
�i SC P……………… SRL Bucure�ti, prelungindu-se astfel termenul de 
solu�ionare a cererii de rambursare a soldului sumei negative a TVA 
nr……………/25.08.2005, pân� la data primirii informa�iilor.  

Totodat�, în data de 23.09.2005 s-a procedat la efectuarea 
controlului încuci�at la SC F……………… SRL Constan�a în calitate de 
furnizor al SC CONSTANTA SRL. 

Urmare verific�rii efectuate s-a constatat c� SC CONSTANTA SRL 
a dedus TVA în sum� total� de ……………… lei (RON), f�r� a întruni 
condi�iile de deducere prev�zute în Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, �i anume: 

1.art.134 alin.(2) �i (3) coroborat cu  art.145 alin.(1) �i 
(8) pentru urm�toarele sume: 

- TVA în sum� de …………… lei înscris� în facturile fiscale 
emise de SC F……………… SRL; 

- TVA în sum� de ……………… lei înscris� în facturile fiscale 
emise de SC M……………… SRL Constan�a; 

2. art.155 alin.(1) pentru TVA în sum� de …………… lei (RON) 
înscris� în factura ………………/18.07.2005 emis� de SC P……………… SRL 
Constan�a; 

3. art.145 alin.(1) coroborat cu art.149 alin.(5), pentru 
urm�toarele sume: 

- TVA în sum� de ……………… lei (RON) înscris� în factura fiscal� 
seria CT ………… nr………………/31.12.2005 emis� de SC M……………… SRL; 

 - TVA în sum� de …………… lei (RON) dedus� din factura fiscal� 
seria ...... nr......../07.10.2004 emis� de SC T......... SRL 
Teleorman. 
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Din aceste motive organul de inspec�ie fiscal� a stabilit c� 
SC CONSTANTA SRL nu are drept de deducere a acestei taxe în valoare 
de ……………  lei (RON). 

Prin urmare, s-a procedat la recalcularea TVA datorat� �i la 
stabilirea de obliga�ii accesorii acesteia, rezultând:  

- TVA  de plat� în sum� de …………… lei(RON); 
- dobânzi TVA în sum� de …………… lei(RON); 
- major�ri de întârziere TVA în sum� de …………… lei(RON); 
- penalit��i de întârziere în sum� de …………… lei(RON). 

 
În data de 01.11.2005, prin adresa nr……………, S.A.F. - A.C.F. 

Constan�a înainteaz� plângere penal� împotriva numi�ilor IONESCU 
IOANA (CNP…………………) administrator a SC CONSTANTA SRL �i K…………… 
(permis de �edere temporar� ROU nr…………/05.08.2005) administrator a 
SC F……………… SRL Constan�a.  

Prin aceast� plângere S.A.F. - A.C.F. Constan�a, solicit� 
efectuarea de cercet�ri pentru stabilirea implic�rii numi�ilor 
IONESCU IOANA (CNP…………………) administrator, IONESCU MARIA director 
economic din partea SC CONSTANTA SRL �i K……………… administrator al SC 
F……………… SRL Constan�a, în stabilirea cu rea credin�� de c�tre SC 
F……………… SRL a taxei pe valoarea ad�ugat�, av�nd ca rezultat 
ob�inerea de c�tre SC CONSTANTA SRL, f�r� drept, a sumei de ……………… 
lei (RON) cu titlul de rambursare de la bugetul de stat.  

Urmare solicit�rii organului de solu�ionare, cu adresa  
nr…………… din data de 09.10.2006, existent� la dosarul cauzei, S.A.F. 
- A.C.F. Constan�a a transmis prin adresa nr……………/16.10.2006, 
xerocopie a adresei nr…………/08.08.2006 prin care Raportul de 
inspec�ie fiscal� întocmit în data de 07.08.2006 la SC CONSTANTA 
SRL a fost înaintat Parchetului de pe lâng� Judec�toria Constan�a, 
prelungindu-se astfel termenul legal de solu�ionare a contesta�iei.   
  

În drept, art.184 alin.(1) lit.a) �i alin.(3)  din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
precizeaz�: 

 
"ART. 184 

    Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale 
administrativ� 
    (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
    a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii 
unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare 
asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�; 
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    b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de 
existen�a sau inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte 
judec��i. 
    (...)  
    (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea sau, dup� caz, la expirarea 
termenului stabilit de organul de solu�ionare competent potrivit 
alin. (2), indiferent dac� motivul care a determinat suspendarea a 
încetat sau nu." 

 
În spe��, între stabilirea obliga�iilor bugetare constatate 

prin Decizia de impunere nr…………/08.08.2006, întocmit� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� de organe din cadrul S.A.F. - 
A.C.F. Constan�a �i stabilirea caracterului infrac�ional al 
faptelor s�vâr�ite, exist� o strâns� interdependen�� de care 
depinde solu�ionarea cauzei. 

Aceast� interdependen�� const� în faptul c� societatea a 
înregistrat în eviden�a contabil� opera�iuni pentru care nu poate 
face dovada legalit��ii �i realit��ii acestora, opera�iuni ce au 
avut drept consecin�� diminuarea taxei pe valoarea ad�ugat� 
datorat� bugetului de stat cu suma de …………… lei. 

În aceast� situa�ie, prioritatea de solu�ionare în spe��, o au 
organele penale care urmeaz� a se pronun�a asupra realit��ii 
opera�iunilor efectuate. 

 
Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c� pân� la 

pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a, nu se poate 
investi cu solu�ionarea cauzei, motiv pentru care va suspenda 
solu�ionarea pe cale administrativ� a acesteia pentru suma total� 
contestat� de ……………  lei (RON), procedura administrativ� urmând a 
fi reluat� în conformitate cu prevederile art.184 alin.(3) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.   

 
 
 Pentru considerentele prezentate, în temeiul prevederilor 

art.179, art.183 �i art.184(1) lit.a) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/24.12.2003 republicat� în 2005 privind Codul de procedur� 
fiscal�, se: 

 
DECIDE: 

 
 

1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pân� la finalizarea 
laturii penale, pentru suma de ……………… lei, cu urm�toarea 
componen��: 
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- …………… lei tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare; 
- …………… lei tax� pe valoarea ad�ugat� de plat�; 
- …………… lei - dobânzi TVA; 
- …………… lei – major�ri de întârziere  TVA; 
- ..... lei – penalit��i întârziere TVA. 
 
Procedura de solu�ionare va fi reluat� la încetarea motivului 

care a determinat suspendarea. 
 
Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac a�a cum 

prevede art.180(2) din O.G. nr.92/24.12.2003 republicat� privind 
Codul de procedur� fiscal�, în conformitate cu prevederile 
art.188(2) din acela�i act normativ �i ale art.11(1) din Legea 
nr.554/02.12.2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie 
poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data primirii, la 
instan�a de contencios administrativ competent� din cadrul 
Tribunalului Constan�a.  

 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

VASILICA MIHAI 
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